Председателю Законодательного Собрания Кировской области

А.М. Ивонину
ул. К. Либкнехта, д. 69,
г. Киров, 610019

	О законодательной инициативе

Уважаемый Алексей Максимович!
В соответствии со статьей 48 Устава Кировской области вношу в порядке законодательной инициативы на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области проект закона Кировской области «О величине прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 год».
Определяю докладчиком на заседании Законодательного Собрания Кировской области Салтыкова Виктора Петровича, заместителя министра промышленности и энергетики Кировской области.

	Приложение:
	1. Текст проекта закона Кировской области на 1 л. в 1 экз.

	2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.

	3. Перечень законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию,        на 1 л. в 1 экз.

          Н.Ю. Белых

Сакерина Надежда Евгеньевна
64-15-67
[image: image1.png]X

1>

ПРОЕКТ №_______

ЗАКОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О величине прожиточного минимума пенсионера

в Кировской области на 2016 год
Принят Законодательным Собранием Кировской области

Статья 1

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона
от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» установить величину прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 год в размере 8236 рублей.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор
Кировской области                                                                               Н.Ю. Белых

г. Киров

«___»____________ 2015 года

№_________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Кировской области

«О величине прожиточного минимума пенсионера

в Кировской области на 2016 год»

Проект Закона Кировской области «О величине прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 год» разработан в целях реализации Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», согласно которому величина прожиточного минимума пенсионера в каждом субъекте Российской на соответствующий финансовый год устанавливается ежегодно законом субъекта Российской Федерации на основании потребительской корзины и данных федерального органа исполнительной власти по статистике об уровне потребительских цен на продукты питания.

Исходя из утвержденной законом Кировской области потребительской корзины и статистических данных величину прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 года предлагается установить в размере 8236 рублей.
Устанавливаемый прожиточный минимум пенсионера необходим для предоставления за счет средств федерального бюджета федеральной социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
Реализация закона не влечет расходов областного бюджета.

Заместитель Председателя

Правительства области,
министр промышленности и энергетики
Кировской области                                                                              Е.М. Михеев
Сакерина Надежда Евгеньевна
64-15-67
ПЕРЕЧЕНЬ

законов Кировской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Кировской области «О величине прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 год»

В связи с принятием Закона Кировской области «О величине прожиточного минимума пенсионера в Кировской области на 2016 год» признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов Кировской области не потребуется.

Заместитель Председателя

Правительства области,
министр промышленности и энергетики
Кировской области                                                                              Е.М. Михеев